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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal da Paraíba 

CENTRO DE CIÊNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRARIA 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 7/2020 
Objeto: Aquisição de ração animal para atender a demandas do Centro de Ciências Humanas Sociais e
Agrárias, conforme condições, quantidades, especificações e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. 
Data/horário abertura da Sessão Pública: 30/11/2020 - 08:00h 
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 01/12/2020 - 14:00h 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Não 
Observações Gerais: A participação nessa dispensa eletrônica implica no pleno conhecimento das condições
contidas no Termo de Referência, que será disponibilizado no site da instituição
(http://www.cchsa.ufpb.br/). Os bens deverão ser entregues conforme condições, quantidades,
especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES  

A presente Cotação Eletrônica atende ao disposto no Inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, bem como aos critérios estabelecidos na Portaria nº 306, de 13 de dezembro de 2001, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Item: 1
Descrição: RAÇÃO PEIXE
Descrição Complementar: Ração peixe, ingredientes: proteína bruta e aminoácidos, aplicação:
alimentação de pós-larvas e alevinos, dosagem componentes: 52% proteína bruta, apresentação: pó fino
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Saco 25,00 KG
Valor de referência: R$ 6.996,40
Valor do menor lance: R$ 6.800,90
Situação:Homologado/Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 20     Data de Entrega: 11/01/2021
Endereço entrega do produto:Cidade Universitária - Campus III - Bananeiras - PB - Centro - Bananeiras
- PB 

Item: 2
Descrição: RAÇÃO PEIXE
Descrição Complementar: Ração peixe, aplicação: fase de crescimento, onívoros, dosagem componentes:
proteína bruta - mínimo 32%, umidade 9 a 10%, ex=, características adicionais: extrusada, granulometria
de 6 a 8 mm
Quantidade: 299 Unidade de fornecimento: Saco 25,00 KG
Valor de referência: R$ 30.895,67
Valor do menor lance: R$ 29,80
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 20     Data de Entrega: 11/01/2021
Endereço entrega do produto:Cidade Universitária - Campus III - Bananeiras - PB - Centro - Bananeiras
- PB 

Adjudicado para: AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES, PROD, por R$ 29.299,01 

Obs.: O fornecedor AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES, PROD possui regularidade
fiscal, tendo apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 3
Descrição: RAÇÃO PEIXE
Descrição Complementar: Ração para peixes carnívoros, extrusada, tamanho do pellet 10-14 mm,
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proteína bruta mínimo 40,00%. Cada saco deverá conter 25kg.
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Saco 25,00 KG
Valor de referência: R$ 12.040,00
Valor do menor lance: R$ 11.000,00
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 20     Data de Entrega: 11/01/2021
Endereço entrega do produto:Cidade Universitária - Campus III - Bananeiras - PB - Centro - Bananeiras
- PB 

Adjudicado para: LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA, por R$ 11.844,00 

Obs.: O fornecedor LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA possui regularidade fiscal, tendo
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

 
Histórico

  
Item: 1

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas
propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO
DE FERTILIZANTES E PRO

19.172.264/0001-
50

8.000,00 30/11/2020
09:21:46

GUARAVES

F. O. DANTAS 06.921.660/0001-
91

20.000,00 30/11/2020
11:25:18

samaria

LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E
SERVICOS LTDA

11.157.097/0001-
67

20.000,00 30/11/2020
11:27:15

Acquaprime pó

BRUNO ANTONIO LEMOS DE SOUSA
03000213210

37.742.496/0001-
89

16.000,00 30/11/2020
18:38:45

compativel

ANA PAULA DA SILVA LIMA 34.641.081/0001-
20

20.000,00 01/12/2020
11:26:44

SUPRA

ALEXANDRE SEBASTIAO DE LIMA NETO
06172401408

31.838.145/0001-
90

40.000,00 01/12/2020
11:35:11

alcon/acqua/guabi/pu

CALDEIRA CONSULTORIA E LICITACOES
LTDA

37.353.415/0001-
59

6.996,40 01/12/2020
13:06:02

Guabi

HMGK COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.193.120/0001-
08

20.000,00 01/12/2020
13:33:41

Irca

ARTHUR HUGO VENTURA ROSA 34.016.577/0001-
03

8.000,00 01/12/2020
13:56:49

supra

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

6.800,90 06.921.660/0001-91 01/12/2020 14:05:19
6.900,00 34.641.081/0001-20 01/12/2020 14:04:37
6.900,00 37.353.415/0001-59 01/12/2020 14:04:40
7.884,00 34.016.577/0001-03 01/12/2020 13:57:06
7.998,99 19.172.264/0001-50 01/12/2020 11:18:30

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Cancelado por MOACIA LUZIA FERREIRA
CAVALCANTE DE ALME.

O presente item será cancelado porque os
fornecedores que ofertaram as melhores
propostas neste item não aceitaram
fornecer. Foi feito contato com os 3
primeiros fornecedores via e-mail
(documentos comprobatórios foram
inseridos no processo administrativo
23074.087424/2020-20).

11/12/2020
16:51:51

Homologado por GEORGE RODRIGO
BELTRAO DA CRUZ.

21/12/2020
10:38:54

Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas
propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

AGROPET COMERCIO E
REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES E
PRO

19.172.264/0001-
50

32.890,00 30/11/2020
09:21:46

GUARAVES

F. O. DANTAS 06.921.660/0001-149.500,00 30/11/2020 samaria
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91 11:25:18
LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E
SERVICOS LTDA

11.157.097/0001-
67

149.500,00 30/11/2020
11:27:16

Max peixe 32%

BRUNO ANTONIO LEMOS DE SOUSA
03000213210

37.742.496/0001-
89

59.800,00 30/11/2020
18:38:45

compativel

ANA PAULA DA SILVA LIMA 34.641.081/0001-
20

59.800,00 01/12/2020
11:26:44

SUPRA

ALEXANDRE SEBASTIAO DE LIMA NETO
06172401408

31.838.145/0001-
90

89.700,00 01/12/2020
11:35:11

alcon/acqua/guabi/pu

ARTHUR HUGO VENTURA ROSA 34.016.577/0001-
03

44.850,00 01/12/2020
13:56:49

supra

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

29,80 06.921.660/0001-91 01/12/2020 14:01:37
29.300,00 19.172.264/0001-50 01/12/2020 14:18:18
29.900,00 11.157.097/0001-67 01/12/2020 14:09:37
30.800,00 34.641.081/0001-20 01/12/2020 14:01:04
31.498,00 34.016.577/0001-03 01/12/2020 14:06:32

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por MOACIA LUZIA FERREIRA
CAVALCANTE DE ALME.

Adjudicado para fornecedor: AGROPET
COMERCIO E REPRESENTACAO DE
FERTILIZANTES, PROD, CNPJ/CPF:
19.172.264/0001-50, Lance: 29.300,00,
Negociado para: 29.299,01. O item será
adjudicado ao fornecedor indicado, pois o
fornecedor que ficou classificado com o
menor lance solicitou desclassificação da
cotação eletrônica, conforme pedido de
desclassificação anexo ao processo
administrativo 23074.087424/2020-20. O
valor negociado na proposta final foi
29.299,01.

11/12/2020
17:17:58

Valor negociado por MOACIA LUZIA
FERREIRA CAVALCANTE DE ALME.

Negociado com fornecedor adjudicado:
AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO
DE FERTILIZANTES, PROD, CNPJ/CPF:
19.172.264/0001-50, Valor anterior:
29.299,01. O item será adjudicado ao
fornecedor indicado, pois o fornecedor que
ficou classificado com o menor lance
solicitou desclassificação da cotação
eletrônica, conforme pedido de
desclassificação anexo ao processo
administrativo 23074.087424/2020-20. O
valor negociado na proposta final foi
29.299,01.

11/12/2020
17:19:42

Homologado por GEORGE RODRIGO
BELTRAO DA CRUZ.

21/12/2020
10:38:54

Item: 3
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas
propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO
DE FERTILIZANTES E PRO

19.172.264/0001-
50

12.800,00 30/11/2020
09:21:46

GUARAVES

F. O. DANTAS 06.921.660/0001-
91

40.000,00 30/11/2020
11:25:18

samaria

LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E
SERVICOS LTDA

11.157.097/0001-
67

40.000,00 30/11/2020
11:27:16

Pratigi carnivorus

BRUNO ANTONIO LEMOS DE SOUSA
03000213210

37.742.496/0001-
89

32.000,00 30/11/2020
18:38:45

compativel

ANA PAULA DA SILVA LIMA 34.641.081/0001-
20

16.000,00 01/12/2020
11:26:44

SUPRA

ALEXANDRE SEBASTIAO DE LIMA NETO
06172401408

31.838.145/0001-
90

50.000,00 01/12/2020
11:35:11

alcon/acqua/guabi/pu

CALDEIRA CONSULTORIA E LICITACOES
LTDA

37.353.415/0001-
59

12.040,00 01/12/2020
13:06:02

Guabi

HMGK COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.193.120/0001-
08

40.000,00 01/12/2020
13:33:41

Irca

ARTHUR HUGO VENTURA ROSA 34.016.577/0001-16.000,00 01/12/2020 supra
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03 13:56:49
Propostas/Lances (5 melhores)

Valor da melhor proposta/lance 
de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

11.000,00 06.921.660/0001-91 01/12/2020 14:03:42
11.500,00 19.172.264/0001-50 01/12/2020 14:02:50
11.500,00 34.641.081/0001-20 01/12/2020 14:02:51
11.844,00 11.157.097/0001-67 01/12/2020 14:02:51
11.900,00 37.353.415/0001-59 01/12/2020 14:01:35

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por MOACIA LUZIA FERREIRA
CAVALCANTE DE ALME.

Adjudicado para fornecedor: LICITAO
CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS
LTDA, CNPJ/CPF: 11.157.097/0001-67,
Lance: 11.844,00. O item será adjudicado
ao fornecedor indicado, tendo em vista
que o fornecedor que ofertou o melhor
lance pediu desclassificação da cotação
eletrônica, e o segundo e terceiro
classificado optaram por não fornecer o
item (conforme contato via e-mail).
Documentos anexos no processo
23074.087424/2020

11/12/2020
17:25:36

Homologado por GEORGE RODRIGO
BELTRAO DA CRUZ.

21/12/2020
10:38:54

Eventos da Cotação
Evento Motivo Data/Horário

Homologada por GEORGE RODRIGO
BELTRAO DA CRUZ.

21/12/2020
10:39:00

 Despacho de Adjudicação 

  Esta Cotação Eletrônica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos referentes a cada
item. 
 

 Despacho de Homologação 

  Esta Cotação Eletrônica foi homologada por GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ, em 21/12/2020, às
10h39. 
 
 
A Sessão Pública desta Cotação Eletrônica de Preços foi encerrada em 01/12/2020, às 14h28,
aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a critério do
órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição. 

javascript:self.print()


17/03/2021 SIASGnet-DC - Visualizar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarCompraSemLicitacao.do?method=visualizarVersaoCompraSemLicitacao&dados.versao.… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Visualizar Dispensa 17/03/2021 20:30:55 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio


Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.

Órgão UASG Responsável
26240 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 153074 - CENTRO DE CIêNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRáRIAS

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso Cotação Eletrônica
Dispensa de Licitação 00007/2020 Lei nº 8.666 Art. 24º II Sim
  
Percentual de enquadramento da instituição   

10   %   

Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) Quant. Informada de
Itens Itens Incluídos Itens Cancelados

23074087424202020 41.143,01 3 3 1

Objeto

Fundamento Legal

Justificativa da Compra sem Licitação

Reconhecimento da Compra

Data do Reconhecimento
21/12/2020

CPF do Responsável Nome Função
725.924.944-72 TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS Diretora Cchsa

Informações Adicionais da Compra
Data/Hora do Encerramento CPF do Responsável pelo Encerramento
21/12/2020  às 10:38 853.367.504-68

Itens  Nova Pesquisa de Compras

Aquisição de ração animal para atender a demandas do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.

Aquisição de produtos e/ou serviços com valor inferior a R$ 50.000,00

http://www.serpro.gov.br/

